SỞ GD&ĐT TỈNH LÂM ĐỒNG

         TRƯỜNG THPT ĐẮK MIL

        Số  99/KH-THPT ĐM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Đức Lập, ngày 24 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác thông tin đối ngoại năm 2026 của trường THPT Đắk Mil

Căn cứ Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về quản

lý hoạt động thông tin đối ngoại;

Căn cứ Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày 15/4/2024 của Chính phủ về Chương

trình hành động đến năm 2030 thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023

của Bộ Chính trị;

Căn cứ hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn

xây dựng Kế hoạch công tác thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại năm 2026  tại

Văn số 6612/BVHTTDL-TTCSTTĐN ngày 03/12/2025;

Căn cứ Kế hoạch số 1895/KH-UBND ngày 06/02/2026 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lâm Đồng về công tác thông tin đối ngoại tỉnh Lâm Đồng năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-SGDĐT ngày 10/02/2026 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về việc triển khai công tác thông tin đối ngoại trong ngành Giáo dục và Đào

tạo tỉnh Lâm Đồng năm 2026;

Căn cứ tình hình thực tế và nhiệm vụ năm học của nhà trường, trường THPT

Đắk Mil xây dựng kế hoạch Triển khai công tác thông tin đối ngoại năm 2026 như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của

tỉnh về công tác thông tin đối ngoại trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Tăng cường

quảng bá hình ảnh ngành Giáo dục Lâm Đồng và của nhà trường; lan tỏa các thành

tựu, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong giáo dục, đào tạo và hội nhập quốc tế.

Góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, học sinh về hội nhập

quốc tế, quyền con người, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng và đấu tranh phản bác

thông tin sai lệch.

2. Yêu cầu

Việc triển khai công tác thông tin đối ngoại phải bám sát định hướng chính trị,

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của

tỉnh; bảo đảm tính chính xác, kịp thời, thống nhất giữa thông tin đối ngoại và thông

tin đối nội trong toàn ngành.

Nội dung và hình thức thông tin đối ngoại được tổ chức phù hợp với đặc thù

của ngành Giáo dục, của nhà trường gắn với nhiệm vụ năm học, hoạt động dạy học,

giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, giáo viên và học sinh; đẩy mạnh ứng dụng

2

chuyển đổi số, khai thác hiệu quả các nền tảng số, phương tiện truyền thông đa kênh,

đa nền tảng nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo, quản lý

Tổ chức quán triệt, phổ biến kịp thời và đầy đủ trong toàn ngành Giáo dục và

Đào tạo các chủ trương, văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác

thông tin đối ngoại; bảo đảm cán bộ quản lý, giáo viên và người lao động nắm vững

nội dung, yêu cầu và định hướng triển khai thực hiện.

Rà soát, lồng ghép nội dung công tác thông tin đối ngoại vào các kế hoạch

năm học, kế hoạch tuyên truyền, kế hoạch công tác chính trị tư tưởng và các chương

trình, hoạt động giáo dục của trường.

2. Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh ngành Giáo dục và của nhà trường

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các thành tựu của ngành Giáo

dục và Đào tạo; kết quả triển khai đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục

phổ thông; chuyển đổi số trong giáo dục; phát triển giáo dục STEM, STEAM; ứng

dụng trí tuệ nhân tạo (AI) và công nghệ thông tin trong dạy học, quản lý, quản trị cơ

sở giáo dục theo quy định và định hướng của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Tăng cường tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Chương trình hành động

của Chính phủ, Kế hoạch truyền thông của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình

hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng thực hiện Nghị quyết số 71-

NQ/TW.

Đẩy mạnh quảng bá hình ảnh học sinh, sinh viên tỉnh Lâm Đồng, đặc biệt của

nhà trường tham gia và đạt thành tích tại các kỳ thi, cuộc thi, diễn đàn, hoạt động

giao lưu, hợp tác giáo dục trong nước và quốc tế.

Tuyên truyền về các gương học sinh giỏi, học sinh đạt giải trong các kỳ thi học

sinh giỏi, kỳ thi khoa học kỹ thuật, thể dục thể thao của trường.

Ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) và công nghệ thông tin trong việc sáng tạo nội

dung truyền thông trên Website và Fanpage của trường.

3. Hội nhập quốc tế trong giáo dục

Tổ chức cho học sinh tham gia các cuộc thi khoa học, sáng tạo, trí tuệ cấp

quốc gia và quốc tế theo chương trình, kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Trung

ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các cơ quan có thẩm quyền; qua

đó góp phần phát hiện, bồi dưỡng năng lực, phẩm chất, tư duy sáng tạo và khả năng

hội nhập của học sinh.

Triển khai các chương trình, hoạt động nâng cao năng lực ngoại ngữ và kỹ

năng số cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh; chú trọng bồi dưỡng năng

lực sử dụng công nghệ thông tin, kỹ năng số, kỹ năng học tập và làm việc trong môi

trường số, đáp ứng yêu cầu hội nhập khu vực và quốc tế.

Duy trì và nâng cấp chất lượng thông tin trên Website và các nền tảng mạng xã

hội của trường.

3

Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin và bảo vệ bí mật nhà nước khi thực hiện các

hoạt động truyền thông trên internet.

4. Tuyên truyền về quyền con người, chủ quyền quốc gia

Lồng ghép nội dung tuyên truyền, giáo dục về quyền con người trong các hoạt

động ngoại khóa, sinh hoạt Đoàn – Hội, sinh hoạt chính trị đầu khóa, giáo dục công

dân và các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp; góp phần nâng cao nhận thức, ý

thức tôn trọng pháp luật, trách nhiệm công dân và tinh thần hội nhập cho học sinh.

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia theo dõi, phát

hiện, đấu tranh, phản bác các thông tin sai lệch, xuyên tạc liên quan đến lĩnh vực

giáo dục và đào tạo, quyền con người, chủ quyền quốc gia; bảo đảm cung cấp thông

tin chính xác, kịp thời, đúng định hướng, góp phần giữ vững ổn định chính trị, tư

tưởng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

5. Chuyển đổi số và truyền thông số

Duy trì và nâng cấp chất lượng thông tin trên Website và các nền tảng mạng

xã hội của trường.

Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin và bảo vệ bí mật nhà nước khi thực hiện

các hoạt động truyền thông trên internet.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu: Chỉ đạo chung, phê duyệt các nội dung truyền thông đối

ngoại của trường.

2. Đoàn Thanh niên: Chủ trì các hoạt động ngoại khóa, thi đua và quản lý

thông tin trên các kênh mạng xã hội của học sinh.

3. Các Tổ chuyên môn: Lồng ghép nội dung đối ngoại vào sinh hoạt chuyên

môn và giảng dạy trên lớp.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Trường THPT Đắk Mil tổng hợp và gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo

dục và Đào tạo theo định kỳ:

Báo cáo 6 tháng: Trước ngày 15/5/2026.

Báo cáo năm: Trước ngày 15/11/2026.

      Nơi nhận:

- Sở GD & ĐT (để báo cáo);

- Lưu VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Kim Sen

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-24T11:00:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Nguyễn Thị Kim Sen<senntk.c3dakmil.sgddt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!